(50%) en la primera quincena del mes de febrero, y el 

cincuenta por ciento (50%) restante, en la primera 

quincena del mes de octubre de cada año, o en forma 

proporcional al tiempo laborado.  

g) Bonificación Profesional, Acuerdo 327-90: consiste en 

el pago por el monte de trescientos setenta y cinco 

quetzales (Q. 375.00) mensuales en concepto de 

Bonificación Profesional al trabajador nombrado bajo el 

renglón presupuestario 011 o contratado bajo el renglón 

presupuestario 022, cuyo perfil del puesto requiera que 

sea profesional universitario y que presente la